
 

 

 
 

  

Författare: Tove Johansson & Sofia Lingersjö 
Handledare: Sandra Grehn 
Examinator: Isak Hyltén-Cavallius 
Termin: HT22/VT23 
Ämne: Svenska språket/litteraturvetenskap 
Nivå: Grundnivå nivå 

Kan Keene, Lindgren & 

Trenter bidra till lösningar på 

värdegrundsarbetets gåtor?  
En studie om tre barndeckares didaktiska potential 

för svenskämnets värdegrundsarbete i årskurs 4–6.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Självständigt arbete 1, 15 hp 



 

Abstract 

Syftet med denna studie är att undersöka tre skönlitterära verk inom 

barndeckargenren och dess potential inom ett didaktiskt värdegrundsarbete 

inom svenskämnet. Undersökningen inriktar sig på elever i årskurs 4–6. 

Studiens syfte och frågeställningar innefattar det didaktiska arbetet kring 

makt- och vänskapsrelationer samt etik och moral. Studiens analys och resultat 

visar på fördelar med användandet av skönlitteratur i undervisningen och kan 

medföra att svåra eller känslomässigt jobbiga situationer kan bearbetas utan 

att det har en negativ effekt på elevernas känsloliv. Malin Alkestrand och Lena 

Kåreland är två av de forskare som används i denna studie för att lyfta de för- 

respektive nackdelar med involvering av skönlitteratur i undervisningen. 

Vidare beskrivs barndeckargenrens potential och mer specifikt potentialen i 

Kitty och den svarta rosen (1998), Mästerdetektiven Blomkvist lever farligt 

(1981) och Det brinner! (2011) i arbetet med värdegrundsrelaterade frågor i 

skolan.  
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1 Inledning 

Skolundervisning ska ge elever möjlighet att utvecklas, skapa en demokratisk grund samt ge 

kunskaper om människors rättigheter och värden. Eleverna kan med skolans hjälp finna sin 

personlighet samt individualitet och därigenom hitta hur hen kan vara en del i samhället som 

värdegrunden bygger på (Skolverket, 2016, s. 8). Enligt Edvardsson (2020, s. 24) kan 

skönlitteratur användas inom skolan för att elever ska kunna reflektera över värdegrundsfrågor. 

Skolverket (2022, s. 5–10) skriver att väsentliga inslag i värdegrundsarbetet i skolan bland 

annat är demokrati, rättigheter, etik och moral. I Lgr 22 står det även att: 

Utbildningen ska präglas av öppenhet och respekt för människors olikheter. Ingen ska i skolan utsättas 

för diskriminering som har samband med kön, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, 

könsöverskridande identitet eller uttryck, sexuell läggning, ålder eller funktionsnedsättning eller för 

annan kränkande behandling (Skolverket, 2022, s. 5). 
 

SVT Vetenskap (2016) har redogjort för en uppgång av barnboksförsäljningen och detta på 

grund av deckargenren. Även Kåreland (2021, s. 110–111) beskriver deckare som en betydande 

genre för barn och unga och att en intresseökning för genren går att se under 2000-talet. I 

studien presenteras flertalet forskare som anser att det finns positiva aspekter med att använda 

skönlitteratur i allmänhet i skolundervisningen. Fredrikson och Fredriksson (2004, s. 318) 

diskuterar fördelarna med att använda specifikt barndeckare som underlag för att arbeta med 

etiska och moraliska frågor tillsammans med eleverna. Konfliktsituationerna i genren kan visa 

nya perspektiv som andra genrer inte förmedlar. I genren finns därför potential för intressanta 

diskussioner trots att dess koppling till skolundervisningen är föga undersökt.  

 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att visa hur tre barndeckare kan användas för att didaktiskt arbeta med 

värdegrundsfrågor inom ramen för mellanstadiets svenskämne. Genom att fokusera på 

maktrelationer, vänskapsrelationer samt etik och moral i de tre skönlitterära verken undersöks 

materialet med utgångspunkt i följande frågor:  

 

− Hur framställs olika typer av maktrelationer i de utvalda barndeckarna och på vilka sätt 

kan dessa framställningar kopplas till ett didaktiskt värdegrundsarbete?  
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− Hur gestaltas vänskapsrelationer i de utvalda barndeckarna och hur kan de användas för 

att främja sociala relationer kopplat till skolans värdegrundsarbete? 

− Hur bearbetas etik och moral och hur kan detta användas i ett didaktiskt 

värdegrundsarbete?  

2 Bakgrund  

I detta avsnitt presenteras teoretiska begrepp och tidigare forskning som denna studie grundar 

sig i, samt hur de går att koppla till skolans värdegrundsarbete. 

2.1 Teoretisk ram 

2.1.1 Etik och moral 

Birkler (2020, s. 9–11) beskriver etik som de normer och rådande värderingar samhället 

grundas på. Etik kan definieras som värderingar medan moral är de praktiska handlingar som 

utförs därefter. Moral innebär att handla utefter bestämda mönster, det vill säga hur en individ 

bör agera. Om en individ beter sig omoraliskt innebär det att agera annorlunda än den rådande 

normen. Vid beslutstagande kan etiska dilemman uppstå vilket Birkler (2020, s. 23) förklarar 

som tvivel mellan etiska värderingar samt vad som är rätt och fel.  

2.1.2 Empati, sympati och solidaritet 

Begreppet empati betyder enligt Bohlin och Eklund (2013, s. 15-ff) att kunna leva sig in i en 

annan människas känslor och tankar kopplat till en specifik situation. Det handlar om att bortse 

från det sitt eget tyckande för att se händelsen genom en annan människas ögon. Empati 

definieras av forskarna som känslor av respekt, omtanke samt hänsyn till en annan människa. 

Sympati innebär att kunna föreställa sig hur det är att befinna sig i en annan människas 

situation. Thornberg (2020, s. 181) skriver att empati är en viktig egenskap för att barn ska 

utveckla moral i sociala situationer och att sympati är en känsla som kan inträffa till följd av 

empati.  

Solidaritet är en annan del av skolans värdegrund som Skolverket (2022, s. 5) betonar 

ska förmedlas till eleverna. Wennerhag och Lindgren (2018) definierar solidaritet som känsla 

av samhörighet med andra människor samt en vilja att stödja och hjälpa människor i 

omgivningen.   
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2.1.3 Explicit och implicit ideologi 

Roberta Seelinger Trites (2000, s. 70-ff) beskriver explicit ideologi som en ingång där 

författaren med tydlighet förmedlar budskapet i sin text. Implicit ideologi innebär att budskapet 

finns i det dolda. Detta förtydligar Alkestrand (2016, s. 97) samtidigt som hon refererar till 

Trites. Med det dolda budskapet menas det som går att utläsa mellan raderna, samt att 

författaren inte haft det i åtanke under skrivprocessen. 

 

2.1.4 Maktrelationer 

Maktbegreppet kopplas ofta till en person och i förhållande till någon annan. Makt kan uppstå 

mellan människor och är då i form av maktrelationer där en av parterna besitter mer inflytande 

och kan uttryckas genom status eller handlingar. Maktrelationer påverkas av hur de berörda 

personerna upplever varandra och situationer dem emellan. Maktutövande kan däremot visa 

sig genom fysiska handlingar, så som exempelvis våld.  Vidare beskrivs: “Makt är en term för 

något som händer mellan människor, även om det inte alltid handlar om direkt påverkan ansikte 

mot ansikte” (Börjesson & Rehn, 2017, s 19).  

Enligt Alkestrand (2016, s. 103) kan makt bestå av straff och förbud men kan också 

inta andra skepnader. I samhället kan exempelvis olika maktpositioner skådas genom ålder, 

genus eller yrkesroll. Börjesson och Rehn (2017, s. 19) menar att det på arbetsplatser är 

exempelvis yrkesrollen som avgör vilken maktposition individen har. Chefer har en högre 

maktposition än sina anställda, genom att vara arbetsgivare. 

Det går ofta att urskilja en maktkamp eller spänning mellan barn och vuxna i 

skönlitteraturen. Detta beror på att barns värde samt erfarenheter tidigare inte haft någon 

betydelse för vuxna (Kåreland, 2021, s. 134). Den vuxna i barnlitteraturen har ofta rollen som 

en vägvisare eller mentor (Nikolajeva, 2004, s. 99). Kåreland (2013, s. 14) skriver att 

maktkampen beror på hur ojämnt makt fördelas mellan barn och vuxna. Enligt Beauvais (2015, 

s. 86) har vuxna karaktärer inom skönlitteraturen mer erfarenhet och kunskap eftersom de levt 

längre. Maktkampen grundar sig i dessa fall i åldersskillnad och kunskap. Däremot menar 

Alkestrand (2016, s. 149) att barnlitteraturens implicita ideologi förmedlar att det lönar sig för 

de unga karaktärerna att ifrågasätta rådande maktpositioner. Emellanåt framstår även 

ungdomarna som det moraliska föredömet. Kåreland (2021, s. 134–135) skriver att 

skönlitterära författare har blivit mer medvetna om hur barn tänker, känner samt uttrycker sig. 

I och med detta förekommer olika skildringar av barn i skönlitteraturen, ofta i kombination 

med vuxna. Det kompetenta barnet är en skildring av barn som är oberoende av den vuxna men 
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som också kan påverka andra (Kåreland, 2021, s. 21–26). Barnet är mer självständigt samt har 

en mer jämlik relation med sina föräldrar. Svenska barnboksinstitutet (2006, s. 19) använder 

Kalle Blomkvist som exempel på barn som pendlar mellan att leka och lösa brott. Barnen 

skildras som smarta samt mogna medan de vuxna beskrivs som tämligen töntiga.  

Barnlitteraturen består ofta av kollektiva huvudpersoner, en grupp med individer som 

ofta har liknande förutsättningar (Nikolajeva, 2004, s. 95–101). En anledning till detta kan vara 

att barn behöver öva på att skapa relationer till andra samt socialiseras. Thornberg (2020, s. 

149–161) skriver att gruppdynamik och känsla av tillhörighet kan ge positiva eller negativa 

effekter i olika gruppkonstellationer. Grupptillhörigheten påverkar barns identitet samt deras 

åsikter. Genom litteraturen kan läsaren bevittna hur olika gruppkonstellationer kan se ut samt 

hur barn kan inta ledarpositioner runt sina vänner och därmed besitta mer makt. Ledaren kan 

få inflytande över eller bryta någon annan persons moraliska och etiska värderingar. Lojaliteten 

som uppstår kan leda till en känsla av tvång att bryta mot sin egen moral. Detta sker som följd 

av grupptryck. En individ är mindre benägen att anpassa sin åsikt efter majoriteten om det finns 

någon annan som har en överensstämmande åsikt med sin egen (Thornberg, 2020, s. 111–122). 

Beslut kan tas både formellt och informellt i grupper. Formella beslut tagna av barn kan 

exempelvis vara i elevråd medan informella beslut kan tas bland annat i vänskapsgruppen. 

Beslut som fattas i grupp har en tendens att vara mer risktagande samt extrema än beslut som 

tas av den individuella gruppmedlemmen (Thornberg, 2020, s. 139, 141).  

 

2.2 Tidigare forskning 
Skönlitteratur kan enligt Alkestrand (2016, s. 78-ff) användas i klassrummen för att utveckla 

elevers kritiska tänkande, samt skildra etiska värderingar och därmed utveckla deras empatiska 

förmåga. Detta beror på att skönlitteratur ofta skildrar människors olika egenskaper samt deras 

känslor och agerande i diverse etiska situationer. Även Colnerud (2017, s. 175–176) skriver att 

konversationer kring etik och moral i skönlitteratur ger möjligheter att diskutera rätt och fel, 

åsikter samt värderingar i klassrummet. Vid diskussion ges även elever tillfälle att formulera 

och reflektera över sina ställningstagande. Likaså kan elevers åsikter skiljas från andras och 

därmed få nya perspektiv.  

Almqvist, Olin och Hamza (2017, s. 45–46) betonar att utmanande skönlitteratur kan 

frambringa frågor och diskussioner hos eleverna samt skapa intresse och lust för läsning. 

Genom diskussioner och samtal kan även de elever som har lässvårigheter vara med att 

diskutera slutsatser och tankar. Det har genom studier upptäckts att ungdomar idag har sämre 
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ordförståelse än tidigare vilket även detta kan bearbetas genom boksamtal (Lunds universitet, 

2020).  

Fredrikson och Fredriksson (2004, s. 318) tydliggör också att deckargenren kan 

tillföra nya synvinklar. Konfliktsituationerna som är vanligt förekommande ger eleverna nya 

sätt att bemöta de värdegrundsrelaterade frågorna som andra skönlitterära genrer kanske inte 

lyckas förmedla. Fördelen med barndeckare är att de ofta innehåller jobbiga och viktiga 

samhällsfrågor. När elever tolkar texter skapas nämligen en jämförelse mellan den fiktionella 

och verkliga världen. Situationer eller karaktärer barnet känner igen sig i gör att eleven kan 

bearbeta dessa utan att det blir känslomässigt jobbigt (Alkestrand, 2016, s. 78-ff). Enligt 

Edvardsson (2020, s. 29-31) kan även skönlitteratur behandla verkliga handling och situationer 

utan att de blir för personliga. Detta gör att läsaren kan analysera känslor, tankar och 

upplevelser, vilket kan leda till givande samtal i ett klassrum. 

Hwang och Nilsson (2019, s 161-ff) redogör för att barn från sin födsel går igenom en 

mängd olika utvecklingsfaser. När dessa faser infaller varierar eftersom alla individer föds med 

olika förutsättningar och under sin uppväxt utvecklar sin egen personlighet, vilket i sin tur kan 

ha en indirekt påverkan på elevernas föreställningsvärldar. 

 

 

2.2.1 Värdegrund 

Alkestrand (2016, s. 13) beskriver värdegrundsarbetet som ett sätt att sprida kunskap. Hon 

förklarar att värdegrundsarbetet är en av de grundpelare som dagens läroplan står på. 

Demokrati, mänskliga rättigheter och skyldigheter, makt och förtryck samt andra samhälleliga 

problem är delar av det lärare idag ska aktualisera och diskutera med sina elever. Deckargenren, 

som studien sätter i fokus, kommer kopplas till några av följande punkter som finns i skolans 

läroplan:   

Utbildningen ska förmedla och förankra respekt för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande 

demokratiska värderingar som det svenska samhället vilar på. (…) Människolivets okränkbarhet, 

individens frihet och integritet, alla människors lika värde, (…) samt solidaritet mellan människor 

(Skolverket, 2022, s. 5). 
 

2.2.2 Föreställningsvärldar  
Föreställningsvärldar är de tankar och reflektioner människor skapar vid läsandet av texter. 

Föreställningsvärlden innehåller både saker individen förstår och saker individen inte förstår 
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vid skrivande, diskussion, samtal eller läsning. Individers föreställningsvärldar skiljer sig åt 

beroende på kultur, personlighet, känslor samt tidigare erfarenheter och ser därmed olika ut. 

Personliga drag och erfarenheter ligger till grund för individens föreställningsvärldar och hur 

personen uppfattar en text. Därav varierar händelser och karaktärer som läsaren kan relatera 

till i en berättelse. En människas föreställningsvärldar vidgas alltid under tid vid lärande om 

sig själv eller andra (Langer, 2017, s. 15-ff).  

 

3 Metod  

Avsnittet redogör för analysmetod, genomförande, forskningsetik samt den kritik som kan 

riktas mot studien.  

3.1 Analysmetod 

Studien utgörs av en kvalitativ innehållsanalys där de utvalda böckernas budskap, både 

implicita och explicita kommer att analyseras, samt hur dessa verk kan vara didaktiskt fruktbara 

i relation till frågor som rör maktrelationer, etik och moral. Enligt Starrin och Svensson (1994, 

s. 56) kan en kvalitativ analys förmedla en karaktärs beteenden, egenskaper, erfarenheter samt 

intentioner, vilket studien undersöker i de utvalda skönlitterära verken. De punkter som Starrin 

och Svensson (1994, s. 56) beskriver påverkar därmed hur forskaren uppfattar böckernas 

handlingar samt budskap och ingår i det Andreasson och Johansson (2020, s. 45–50) redogör 

som det hermeneutiska perspektivet. 

 

3.2 Genomförande 
Studien inleddes med att finna ett intresseväckande och fruktbart syfte i förhållande till 

värdegrundsundervisning och integrering av skönlitteratur i skolan. För att uppnå syftet med 

studien behövde ett antal forskningsfrågor besvaras. Vi funderade över hur skönlitteratur 

används i klassrummet och vad forskning säger om dess tillämpning i undervisningen. Vi 

kunde med hjälp av forskning fastställa fördelar med användandet av skönlitteratur i skolan 

och avgränsade oss till tre skönlitterära verk. Extra intresseväckande fann vi barndeckargenren 

eftersom vi inte hittade mycket tidigare forskning kring denna genre i en didaktisk kontext. 

Med läroplanens värdegrundskapitel i åtanke arbetade vi därefter fram tre frågeställningar som 

de utvalda verken berör. Tidigare forskning och teoretiska begrepp som ansågs relevanta för 
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studien låg till grund för vår kvalitativa innehållsanalys för att undersöka hur respektive verk 

behandlar de olika frågeställningarna och dess relevans för skolans värdegrundsarbete.  

 

3.3 Metodkritik 
Innehållsanalyser är enligt Denscombe (2017, s. 402–403) tolkningar av texters innehåll. 

Således kan kvalitativa innehållsanalyser se olika ut beroende på forskarens egna tolkningar, 

samt huruvida studien har en induktiv eller deduktiv ingång, det vill säga, om den utgår från 

tidigare kunskap eller inte. Hur generaliserbar en undersökning är beror enligt Fejes och 

Thornberg (2019, s. 287–291) på om tolkningar och analyser kan överföras till annan 

skönlitteratur med liknande handlingar och händelser. De analyser och resultat som i denna 

studie påträffas är därför bundna till den utvalda skönlitteraturen. Med modifieringar och 

anpassningar efter andra skönlitterära verk och genrer kan däremot studien ligga till grund för 

andra värdegrundsrelaterade arbeten. 

I denna studie analyseras tre utvalda verk inom barndeckargenren mer ingående. Hur 

böckernas handlingar uppfattas kan variera eftersom alla läsare bär på olika erfarenheter, vilket 

påverkar hur handlingens explicita och implicita ideologier tolkas. Vidare kan budskapet skilja 

sig åt beroende på vilken ingång forskaren väljer att analysera.  

3.4 Forskningsetik 

Vetenskapsrådet (2017, s. 6–14) framhåller att en betydelsefull del inom forskningsetiken är 

att personer som medverkar i forskningen ska skyddas mot kränkningar eller fara i samband 

med deltagande i studien. Det är därför viktigt att ta hänsyn till informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet. Dessa forskningsprinciper är 

underlag för forskaren att använda vid arbete med informant. Eftersom ingen informant är med 

i studien är dessa krav inte aktuella. Däremot anser Vetenskapsrådet (2017, s. 8) även att 

sanningsenligheten, granskningsprocessen, plagiering samt redovisning av metoder och 

resultat är viktiga kriterier som avgör studiens trovärdighet. Dessa punkter kommer vara 

relevanta för studiens etiska förhållningssätt. För att försöka upprätthålla dessa krav har vi 

använt oss av tidigare forskning som underlag i analysen samt läst böckerna med studiens 

frågeställningar i åtanke. Vi har vid användning av tidigare forskning, teoretiska begrepp samt 

skönlitteratur varit noggranna med att hänvisa till forskare och författare för att undvika 

plagiering. Likaså försöker vi vara sanningsenliga och självkritiska till brister med vår studie 

men försöker även framföra hur den kan ligga till grund för vidare forskning.  
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4 Material 

I följande avsnitt beskrivs begreppet barndeckare, och de tre utvalda barndeckarnas handlingar. 

Slutligen presenteras urvalet till den valda skönlitteraturen.  

4.1 Barndeckare 
Barndeckare innehåller enligt Edström (1980, s. 47) alltid en gåta som ska få en förklaring eller 

ett brott som ska lösas. Problemet uppkommer i början av boken för att sedan få sin lösning i 

slutet. Till skillnad från vuxendeckare där mord är vanligt förekommande brukar brottet i 

barndeckare bestå av inbrott, smuggleri, spionage eller stölder. Ytterligare en skillnad mellan 

vuxendeckare och barndeckare skriver Edström (1980, s. 48) är att barnen i ett tidigt stadie ofta 

får märkbara tecken på vem brottslingen är.  

Inom barndeckare är enligt Fredriksson och Fredriksson (2004, s. 39) brottslingens 

huvudsakliga roll att begå ett brott som barndeckarna sedan avslöjar. Det är först i slutet av 

boken efter barnen löst fallet som de vuxna poliserna anländer och gör det resterande arbetet. 

Rättegångsprocessen samt huruvida gärningsmannen får fängelsestraff eller ej är inte med i 

böckerna. Enligt Fredriksson och Fredriksson (2004, s. 12) beror detta på att barn inte kan 

arbeta som yrkesdetektiver eller poliser och därmed inte är med under det juridiska förloppet. 

Emellanåt samarbetar dock barndetektiverna med polisen. 

4.1.1 Kitty och den svarta rosen 

Kitty och den svarta rosen (1998) skriven av Carolyn Keene skildrar en äventyrslysten tjej vid 

namn Kitty som tillsammans med sina närmsta vänner, George och Bess och sin pappa Carson 

Drew är på besök vid det brittiska universitetet Oxford. Huvudpersonen får ett anonymt 

meddelande med en vädjan att finna det som är gömt bakom “den svarta rosen”. I handlingen 

skildras denna olösta gåta, ett liv som kan vara i fara och utmaningar med att försöka lösa 

mysteriet. Med självförtroende och stöttning från vänner och sin far gör Kitty allt i sin makt 

för att komma till botten med vem gärningsmannen är och försöker återföra ett viktigt 

dokument till sin rätta ägare.  

4.1.2 Det brinner! 
I Laura Trenters Det brinner! (2011) får vi följa Frida, Isabelle och Christoffer. Handlingen 

präglas av grupptryck, vänskap, tillit, fördomar och etiska dilemman där ungdomarna ställs 

inför svåra beslut och utsatta situationer. Ödetorpet, som varit en viktig plats under barnens 

uppväxt, står i lågor. Frida och Isabelle tyngs av skuldkänslor på grund av en cigarett som 
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eventuellt inte blivit utsläckt och kan ha varit orsaken till branden. Likaså bär de på stora 

oroskänslor över att Tok-Reine, en av samhällets redan utsatta invånare, kanske befann sig i 

huset vid branden.  

4.1.3 Mästerdetektiven Blomkvist lever farligt 

Astrid Lindgrens deckare Mästerdetektiven Blomkvist lever farligt (1981) målar upp bilder från 

barndomens bästa dagar, där lek, intriger och sommarlovsaktiviteter förgyller dagarna. När 

Eva-Lotta, medlem i gruppen Vita rosen blir huvudvittne till ett fruktansvärt mord förändras 

leken till verklighet. Det som tidigare handlade om att föra krig mellan Röda och Vita rosen 

byts nu ut mot en mot en jakt, där mördaren fått nys om Eva-Lottas vittnesmål och gör allt för 

att röja henne ur vägen.  

4.2 Urval 

De tre skönlitterära verken har valts ut för att analyseras utifrån studiens frågeställningar samt 

för att undersöka huruvida böckerna kan vara fruktbara i svenskämnets värdegrundsarbete. 

Enligt Kåreland (2021, s. 110–111) är barndeckargenren marknadsförd i huvudsak till barn 

mellan nio upp till tolv år, vilket även är åldern studiens värdegrundsarbete är tänkt att utföras 

i. Tillsammans utgör den valda skönlitteraturen ett material som belyser relationer, 

maktkamper samt etik och moral som har stor relevans i det didaktiska värdegrundsarbetet. 

Kitty och den svarta rosen (1998), Mästerdetektiven Blomkvist lever farligt (1981) och Det 

brinner! (2011) utsågs bland annat för att de är skrivna under olika decennier, vilket kan ge 

kännedom om tid och rum samt visa på märkbara skillnader i böckerna. Likaså befinner sig 

böckernas huvudkaraktärer i olika åldrar vilket kan leda till varierande tankar, upplevelser och 

diskussioner. De skönlitterära verken berör även olika händelser vilket kan tänkas ge olika 

perspektiv. 

Det som ansågs intressant med Kitty och den svarta rosen (1998) var att maktkamper 

mellan unga och vuxna synliggörs men också den misstro som en del vuxna i boken har till de 

yngre karaktärerna. Intressant är också den genomgående tillit Carson Drew har till sin dotter 

Kitty. Boken har även valts ut för att den berör vänskapsrelationer och hur barn med en 

stöttande omgivning kan bidra till framgångar inom olika aspekter. Intresseväckande med 

Mästerdetektiven Blomkvist lever farligt (1981) är bland annat att boken lyfter fram 

vänskapsrelationerna på ett sätt som skildrar flera perspektiv. Förutom vänskapen som beskrivs 

mellan medlemmarna i Vita rosen finns där även kamratskap med motståndsmedlemmarna i 

Röda rosen. Trots det fiendskap som beskrivs i lekens värld finns det en förbehållslös vänskap 
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när verkligheten infinner sig.  Det brinner! (2011) är den text av de tre utvalda skönlitterära 

verken där etiska dilemman står i framkant. Intressant att undersöka är bland annat känslan av 

att vilja göra det som är rätt parallellt med rädslan för eventuella konsekvenser. I Det brinner! 

(2011) framställs även vänskapsperspektiv annorlunda från Mästerdetektiven Blomkvist lever 

farligt (1981) och Kitty och den svarta rosen (1998). Här gestaltas barn och ungas negativa 

inverkan på varandra, bland annat i form av grupptryck som kan utgöra grund för 

värdegrundsarbete i skolan. 

5 Resultat och analys 

I följande avsnitt presenteras studiens resultat och analys där de tre skönlitterära verkens 

innehåll analyseras med utgångspunkt i maktrelationer, vänskapsrelationer och etik och moral.  

5.1 Maktrelationer mellan vuxna och barn i de tre barndeckarna 

5.1.1 Maktrelationer i Kitty och den svarta rosen  

I Kitty och den svarta rosen (1998) varierar barn- och vuxenrelationerna. Relationen mellan 

Kitty och hennes pappa framställs i boken som tillitsfull där Carson Drew förlitar sig på sin 

dotters kunskaper och egenskaper samt ser henne som en jämlike. Deras relation exemplifieras 

när Carson Drew säger till Kitty: “Jag förbjuder dig inte att utreda det, Kitty. Jag måste lita på 

ditt goda omdöme.” (Keene, 1998, s. 110). Detta är en likhet med vad Kåreland (2021, s. 26) 

beskriver som det kompetenta barnet, vilket är en skildring i skönlitteraturen av självständiga 

barn som inte är beroende av vuxna. Av andra vuxna karaktärer anas däremot en viss skepticism 

där Kittys ålder påverkar deras omdöme: “Har du berättat för Mr. Cole hur stor erfarenhet Kitty 

har av sånt här? frågade Bess. Det är många som inte tar oss på allvar för att vi är så unga 

(Keene, 1998, s. 72)”. I detta citat beskriver Kittys väninna Bess hur omgivningen uppfattar 

Kitty på grund av hennes ålder. Detta är en del av berättelsens explicita ideologi där läsaren 

informeras om Kittys erfarenheter samt framgångar trots sin unga ålder.  

Alkestrand (2016, s. 102-ff) markerar maktbegreppet som centralt eftersom alla 

människor är en del av olika maktrelationer. Hon beskriver även att samhället är utformat av 

olika maktpositioner. Beauvais (2015, s. 86) skriver att makt kan uttryckas i olika former, så 

som ålder, yrkesroll eller kunskap. I handlingen ser vi exempel på detta när Mr. Cole, rektor 

på Oxfords universitet, anser att Kitty inte besitter den kunskap eller erfarenhet som krävs för 

att undersöka mysteriet. Han använder sig då av sin yrkesroll och ålder för att visa sin makt.    
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5.1.2 Maktrelationer i Det brinner! 

Likaså i Det brinner! (2011) skildras olika barn- och vuxenrelationer parallellt med handlingen. 

I boken framställs en dynamisk maktkamp mellan huvudpersonen Frida och hennes mamma. 

Kåreland (2013, s. 14) beskriver att maktkamp uppstår mellan barn och vuxna för att makt 

fördelas ojämnt i relationen. Till en början målas Fridas mamma upp som en bestämmande 

karaktär som försöker uppfostra sin dotter. Nikolajeva (2004, s. 99) poängterar att vuxna ofta 

porträtteras som ledare eller mentorer i barnlitteraturen. Detta beror enligt Beauvais (2015, s. 

86) på att vuxna har mer erfarenheter och kunskap på grund av deras ålder. Å andra sidan ger 

Fridas mamma henne utrymme att ta egna beslut och utvecklas på egen hand. Deras maktkamp 

framgår bland annat under en monolog som mamman har med Frida när hon får veta om 

tjuvrökningen: 

Hur kunde ni vara så dumma att ni överhuvudtaget gjorde något så idiotiskt urkorkat? Och sedan 

skyller du ifrån dig dessutom. (…) Du har väl inte den blekaste aning om varför det började brinna? 

Fattar du inte hur farligt det är? (…) Här försöker man uppfostra er att tänka själva och vad gör ni? 

Tjuvröker i torrt gräs! (Trenter, 2011, s.111) 
 

Efter Frida erkänt tjuvrökningen uttrycks ilska från båda parter. När situationen lugnat sig 

börjar emellertid insikt infinna sig hos dem båda.  Exempelvis säger Fridas mamma till Frida: 

“Vi är inte världens bästa föräldrar, jag vet det. Och jag räcker inte alltid till... Men jag försöker 

faktiskt...” (Trenter, 2011, s. 114). Försoning äger därmed rum och i resterande boken har Frida 

och hennes mamma en mer förstående relation. 

Ytterligare en familjekonstellation som gestaltas i boken är Isabelles, som skiljer sig 

från Fridas familjesituation. Isabelles pappa är en respekterad man, han köper ofta presenter 

och är hennes hjälte (Trenter, 2011, s. 22). Han är även en person med hetsigt temperament 

som slår Isabelle när han blir arg (Trenter, 2011, s. 94–95). Enligt Alkestrand (2016, s. 103) 

kan makt inta olika skepnader, i detta fall tar det sin skepnad genom våld.   

5.1.3 Maktrelationer i Mästerdetektiven Blomkvist lever farligt 

Som Beauvais (2015, s. 86) förklarar är kunskap och ålder en bidragande faktor till 

maktpositionen hos den vuxna. Exempel på detta ser vi även i Mästerdetektiven Blomkvist 

(1981) där kriminalkommissarien utövar makt baserat på ålder- och kunskap. I handlingen får 

vi läsa om ett vittnesmål där Eva-Lotta deltar i ett vittnesförhör med polisman Björk och 

kriminalkommissarien. Kommissarien uttrycker sig flertalet gånger nedvärderande mot Eva-
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Lotta och förmedlar sina tvivel om att de kommer få någon väsentlig information från 

vittnesmålet. Samtalet inleds med att kommissarien hälsar på Eva-Lotta:  

Gomorron, lilla Lisa-Lotta, sa kriminalkommissarien hurtigt. (…) Kom och sätt dej här, lilla Eva-

Lotta, så ska vi pratas vid ett slag. Det kommer inte ta lång stund, och sen får du gå och leka med dina 

dockor igen. (Lindgren. 1981, s. 75).  
 

Han tilltalar henne med fel namn samt påpekar hennes unga ålder. Under vittnesmålet beskrivs 

upprepade gånger hur kommissarien förvånas över den givande information som Eva-Lotta 

anförtror dem. När förhöret avslutas använder kommissarien sig än en gång av nedvärderande 

handlingar då han klappar Eva-Lotta på kinden och tackar henne för att hon duktigt delgett dem 

värdefull information (Lindgren, 1981, s 82). Även dessa handlingar är exempel på hur 

kriminalkommissarien utövar sin maktposition baserat på ålder samt kunskap.   

 

5.2 Vänskapsrelationer i de tre barndeckarna 

I läroplanens värdegrundskapitel beskrivs det att: “Undervisningen ska bedrivas i demokratiska 

arbetsformer och förbereda eleverna för att aktivt delta i samhällslivet” (Skolverket, 2022, s. 

7). Det vill säga, skolans undervisning ska förbereda elever inför sociala sammanhang i 

samhället.  Individuell utveckling men också förståelse för omvärlden och tilliten till sig själv 

är även detta en stor del av skolans uppdrag. Kittyböckerna utspelar sig i olika miljöer men ett 

genomgående tema är vänskapen Kitty har med George och Bess. Tillsammans löser de 

mysterier och brott som kommer i deras väg och samarbete samt i solidaritet med varandra. 

Även i Det brinner! (2011) och Mästerdetektiven Blomkvist (1981) behandlas 

vänskapsrelationer, men utifrån andra perspektiv. I Det Brinner! (2011) skildras en 

vänskapsrelation där grupptryck förekommer, men även en djupare kamratskap där 

konfrontationer kring moraliska handlingar åskådliggörs. I Mästerdetektiven Blomkvist (1981) 

får läsaren följa två vänskapsgrupper där solidaritet och empati alltid övervinner rivalitet.  

 

5.2.1 Vänskapsrelationer i Kitty och den svarta rosen  

Återkommande i Kittyserien är vänskapen mellan Kitty, George och Bess och på denna punkt 

skiljer sig inte Kitty och den svarta rosen (1998) från övriga böcker i serien. I samtliga böcker 

utgör Kitty huvudperson samt den som betecknas som detektiv och hon är därmed den som är 

allmänt känd för att lösa mysterier. Däremot gör hon inte allt på egen hand utan med hjälp från 

sina vänner: 
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Jag tar i alla fall en titt medan vi ändå är här, sa George. Hon hävde ena benet över räcket och tog stöd 

för att kunna syna sniderierna närmare. (…) Hon var långtifrån lika vältränad som sin kusin och var 

dessutom rädd för höjder. (Keene, 1998, s. 49). 

 

I citatet beskrivs en situation där Kittys vän George hjälper Kitty vid de tillfällen när hon själv 

inte är kapabel. När Kitty och hennes vänner anländer till Oxford accepteras Philippa in i 

gruppen och ses som en vän att förlita sig på. Däremot finns det viss misstänksamhet mot 

Philippas vän Tony, en annan av bokens karaktärer. I berättelsen framställs denna misstanke 

vid ett flertal tillfällen, exempelvis efter en situation där Tony haft ett samtal med Kitty efter 

att ha dykt upp på ett oväntat ställe. Kitty undrar om Tony undanhåller information och i så fall 

varför: “Kitty hade en oroande känsla av att Tony ruvade på en hemlighet. Men vad kunde det 

vara?” (Keene, 1998, s 105). Den implicita ideologin som enligt Alkestrand (2016, s. 97) 

innebär det budskap som står mellan raderna, kan därmed kopplas till solidaritet eftersom 

gruppen känner tillhörighet till Philippa men inte Tony.  

5.2.2 Vänskapsrelationer i Det brinner! 

Genomgående tema i Det brinner! (2011) är att Isabelle påverkar Fridas beslutstagande. 

Thornberg (2020, s. 149) beskriver att grupptillhörigheten har stor påverkan på barns åsikter 

samt identitetsutveckling. Likaså skriver Thornberg (2020, s. 111–118) att barn kan ta 

informella ledarpositioner i sina vänskapskretsar. Ledaren kan påverka resterande gruppens 

åsikter samt deras etiska och moraliska värderingar. Detta hänger samman med att individen 

känner tillgivenhet till ledaren och i samband med detta uppstår tvång inombords att bryta sin 

egen ursprungliga moral. I boken exemplifieras Isabelles inflytande över Frida: 

Frida tycker det är onödigt att låta så taskig. Christoffer är helt okej. Hon brukade ofta leka med honom 

innan Isabelle flyttade hit. (…) Hon trampar bara vidare tätt i hälarna på Isabelle, långt framför 

Christoffer. (Trenter, 2011, s. 18). 
 

Frida besitter andra värderingar än Isabelle men påverkas av Isabelles inflytande och bryter 

därmed mot sin egna ursprungliga moral i form av handlingar. Likaså tas ett informellt beslut 

i boken mellan Isabelle och Frida att inte kontakta polisen om deras tjuvrökning vid det 

nedbrunna ödetorpet. Thornberg (2020, s. 139) skriver att informella beslut i en 

vänskapsrelation kan vara destruktiva beroende på gruppdynamiken. Vidare beskriver 

Thornberg (2020, s. 122) att en individ är mindre benägen att anpassa sin åsikt efter majoriteten 

om det finns någon annan som har en överensstämmande åsikt med sin egen. I boken 

åskådliggörs detta när Christoffer konfronterar Frida kring Isabelles inflytande över henne: 
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Du borde berätta för polisen, säger Christoffer med allvarlig röst. (…) Jag har lovat Isabelle att inte 

säga något. På heders. Men strunta i Isabelle, säger Christoffer. Hon bestämmer väl inte över dig. 

(Trenter, 2011, s. 61).  

 

5.2.3 Vänskapsrelationer i Mästerdetektiven Blomkvist lever farligt 

I Mästerdetektiven Blomkvist lever farligt (1981) hjälps kompisgruppen Vita rosen åt att lösa 

mordet på gubben Gren. Vita rosen består av vännerna Kalle, Anders och Eva-Lotta. 

Nikolajeva (2004, s. 95–101) poängterar att barnlitteraturen ofta har kollektiva huvudpersoner 

eftersom barnlitteraturen används för att uppfostra barn kring relationsskapande samt 

socialisering.  

Genomgående i berättelsen är rivaliteten mellan de två vänskapsgrupperna. Trots att 

grupperna är rivaler skildras det i boken att motståndargrupperna i själva verket är bästa vänner 

(Lindgren, 1981, s. 17). Solidaritet går bland annat att urskilja när pojkarna får veta att Eva-

Lotta ligger hemma och gråter över det fruktansvärda hon varit med om. Pojkarna vill då visa 

empati genom att skicka blommor (Lindgren, s. 71–72). Solidaritet skildras även när Eva-Lotta 

blir vittne till mordet på gubben Gren och barnens lek övergår till verklighet. Röda och Vita 

rosens krig samt fientligheten hamnar i skymundan och byts istället ut mot solidaritet mellan 

vänskapsgrupperna:  

De växlades inga otidigheter mellan de röda och vita idag. I samlad flock traskade de tillbaka mot 

staden alla fem (…). Och de kände ett djupt medlidande med Eva-Lotta. (Lindgren, 1981, s. 71).  

5.3 Etik och moral i de tre barndeckarna  
I följande avsnitt exemplifieras några situationer som utspelas i de utvalda barndeckarna och 

berör området etik och moral. Handlingarnas explicita och implicita ideologier analyseras 

också med hjälp av studiens teoretiska ram.  

5.3.1 Etik och moral i Kitty och den svarta rosen 

I Kitty och den svarta rosen (1998) uppstår en situation där vännerna bryter sig in på ett område 

där det endast är tillåtet inträde för Oxfords lärare. De gör detta för att leta efter ledtrådar som 

kan tyda på motiv och gärningsman bakom mysteriet. Däremot är de medvetna om att deras 

handlande är otillåtet: 

Skynda dig på, bad George och tittade över axeln. (…) Det vore inget vidare om lärarna tog oss på bar 

gärning. Jag känner mig som en brottsling, fnissade Philippa. (Keene, 1998, s. 30).  
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Detta exempel upprepas men i andra former under berättelsens gång. Läsaren blir informerad 

om att regler bryts och att detta är fel enligt omgivningen. Däremot är Kittys tanke bakom 

gärningarna baserat på etiska värderingar och ska leda till något gott. Detta åskådliggörs bland 

annat i berättelsen: ”Men jag kan inte bara strunta i gåtan. Om det verkligen är ett ’illdåd’ på 

gång och vi kan förhindra det, så är det precis vad vi bör göra (…)” (Keene, 1998, s. 35). Å 

andra sidan framgår det i berättelsen att det finns gränser för vilka normer och lagar som kan 

brytas och att dessa gränser ofta dras när någon riskerar att komma till skada, vilket båda är 

delar av den implicita ideologin som boken förmedlar. Alkestrand (2016, s. 78–83) refererar 

till filosofen Martha C. Nussbaum och förklarar att skönlitteraturen kan beröra etik och svårare 

livsfrågor utan att det genererar ångestkänslor hos läsaren. Eftersom skönlitteraturen ofta är 

underhållande kan den därmed förmedla etiska dilemman på ett sätt som annan litteratur inte 

kan.  

 

5.3.2 Etik och moral i Det Brinner! 

Det brinner! (2011) tar sin början i att Frida och Isabelle tjuvröker i torrt gräs, följt av att det 

närliggande torpet börjar brinna. Frida utvecklar skuldkänslor vilket först tar sig skepnad i 

förnekelse kring vad som kan ha startat branden:  

Hon försöker komma på en massa olika anledningar till att det kan ha börjat brinna i torpet... (…) Men 

innerst inne vet hon. Hon och Isabelle har slarvat med cigaretterna och satt eld på Ödetorpet. (Trenter, 

2011, s. 25).  
 

När Frida sedan misstänker att Tok-Reine omkommit i olyckan tillkommer känslor av empati 

och sympati utöver skuldkänslorna. Thornberg (2020, s. 181) skriver att barn reagerar 

empatiskt i tidig ålder när någon befinner sig i fara eller lider. Frida börjar föreställa sig hur det 

varit att vara i Tok-Reines situation vilket Bohlin och Eklund (2013, s. 41) definierar som 

sympati. Hon känner även omtanke vilket Bohlin och Eklund (2013, s. 69) definierar som en 

empatisk känsla. Isabelle och Frida diskuterar kring att gå till polisen och erkänna deras 

inblandning i branden, men de är rädda att ställas inför eventuella konsekvenser: 

Christoffer tycker att vi ska gå till polisen, säger Frida till slut. Det går inte, snörvlar Isabelle. Varför 

inte? undrar Frida. Det är klart att vi kan berätta vad som hänt. Det var ju olyckshändelser. Vi är inga 

brottslingar.  (Trenter, 2011, s. 94). 
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5.3.3 Etik och moral i Mästerdetektiven Blomkvist lever farligt 

Den tidigare nämnda vänskap och fiendskap som beskrivits och förekommer i 

Mästerdetektiven Blomkvist lever farligt (1981) bearbetar flera etiska dilemman. Precis som i 

Kitty och den svarta rosen (1998) uppstår många situationer där Röda och Vita rosen bryter 

mot lagar och normer och även här finns gränser för vad som är tillåtet och inte. De spratt de 

spelar på varandra, harmlösa kidnappningar och bråk innehåller både etik och moral:  

Visst slogs de så håren rök, men det var i ärlig kamp på slagfältet. Det kunde aldrig bli tal om att ge 

sig på en värnlös fånge tre mot en. (Lindgren, 198, s. 40).  
 

När leken återgått efter uppehållet vid mordet, för återigen Röda och Vita rosen krig mot 

varandra i jakt på Stormumriken. Plötsligt befinner sig Vita rosen i en hotfull situation vid 

Herrgården. Medan den farliga situationen med mördaren föregår på Herrgården meddelar 

Kalle deltagarna i Röda rosen att mördaren är på plats och att de behöver hjälp: 

Han visste att de röda var i antågande, (…) och han sprang direkt till dem (…) och gav en kort och 

koncis order: Mördaren är i Herrgårn. Spring och hämta polisen! Och en av er går och skär sönder 

däcken på hans bil (…). (Lindgren, 1981, s. 146).   
 

Som vid flertalet tillfällen upphör fientligheten och deltagarna i Röda rosen beger sig för att 

hämta polisen. Detta går även att se när Sixtens hund Beppo försvinner och leken får ett 

uppehåll för att tillsammans hjälpas åt att finna honom. I berättelsen går det att urskilja 

solidariteten grupperna emellan: “I nödens stund fanns det inga fiender” (Lindgren, 1981, s. 

105). Den explicita ideologin, som enligt Alkestrand (2016, s. 97) är det tydliga budskapet, är 

i Mästerdetektiven Blomkvist lever farligt (1981) utöver vänskapen mellan barnen, de beslut 

barnen fattar när de ställs inför etiska dilemman.  

6 Diskussion 

I detta avsnitt kommer didaktiska möjligheter och fallgropar diskuteras utifrån de tre 

barndeckarna, samt dess lämplighet inom ramen för svenskämnets värdegrundsarbete. Mer 

ingående diskuteras resultaten i analysen utifrån de tre valda barndeckarna, med skolans 

värdegrundsarbete som grund. 
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6.1 Didaktiska möjligheter och fallgropar  

6.1.1 Skönlitteratur i värdegrundsarbetet 

Didaktiskt kan böckerna användas för att behandla bokens implicita och explicita ideologier i 

relation till likabehandling, människors rättigheter, sociala normer, etik och moral. Almqvist, 

Olin och Hamza (2017, s. 45–46) beskriver att diskussioner i klassrummet och samarbeten 

mellan elever kan bidra till ökad kommunikations- och åhörarförmåga vilket även detta 

stämmer överens med det uppdrag som lärare har enligt Skolverket (2022, s. 11–12).  

Samtidigt som deckargenrens konfliktsituationer kan bidra till givande samtal så finns 

även potentiella negativa aspekter att ta hänsyn till. Hwang och Nilsson (2019, s 161-ff) 

beskriver att utvecklingsfaser kan medföra att alla upplever saker olika eftersom individens 

mognadsnivå skiljer sig från andras och hur personen reagerar kan se olika ut.   

Under en lång tid var det tabu att behandla ämnen som våld eller döden i barndeckare. 

I viss mening är detta fortfarande en oskriven regel inom genren, däremot förekommer detta 

numera i flera barndeckarböckers handlingar, exempelvis i Mästerdetektiven Blomkvist lever 

farligt (1981). Att utföra avgränsningar för ämnen som får behandlas inom genren vore 

komplext. Däremot är utbudet av barndeckare brett och erbjuder handlingar samt ämnen som 

är passande för olika åldrar (Fredriksson & Fredriksson, 2004, s. 15). Eftersom barnen i de tre 

valda barndeckarna är olika åldrar samt behandlar olika handlingar och situationer kan 

böckerna tänkas lämpa sig för elever i olika utvecklingsfaser. 

 

6.1.2 Kitty och den svarta rosen 

I resultatet har Kitty och den svarta rosen (1998) analyserats utefter vuxnas utförande av makt. 

Som ovan nämnt uppfattar omgivningen Kitty som inkapabel att utföra detektivarbete på grund 

av hennes ålder, vilket är en del av bokens explicita ideologi. Detta exemplifieras bland annat 

när en polis talar om Kitty vid en av brottsplatserna där han anser att offret inte behöver delge 

Kitty någon information om händelsen (Keene, 1998, s. 93). Boken kan användas didaktiskt 

genom att diskutera dessa diskriminerande handlingar som baseras på ålder, vilket ska ingå i 

värdegrundsarbetet enligt Lgr 22 (2022, s. 5).  

I Kittyserien står även vänskapsrelationer i fokus. I handlingen möter vi Philippa, 

Kittys vän vid Oxford, som får en självklar roll in i den ordinarie vänskapsgruppen. Kitty och 

hennes vänner upplever tilltro och solidaritet till vännen Philippa, men inte till Philippas vän 

Tony. Kitty känner viss skepticism mot Tony och misstänker honom även under en period för 
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att ligga bakom några av illdåden. Varför en del människor accepteras utan förbehåll samtidigt 

som andra inte accepteras lika lätt kan utgöra diskussionsunderlag i klassrummet där solidaritet 

gentemot andra människor diskuteras, vilket ingår i Lgr 22 (Skolverket, 2022, s. 5). 

För att lösa mysteriet är Kitty och hennes vänner villiga att bryta mot universitetets 

regler. Didaktisk går det att arbeta med detta etiska dilemma i klassrummet genom att eleverna 

får diskutera sina föreställningsvärldar och framföra sina egna åsikter. Det ingår i läroplanens 

värdegrund att: “Skolan ska vara öppen för skilda uppfattningar och uppmuntra att de förs 

fram” (Skolverket, 2022, s. 6). 

Diskussionsunderlaget kan mynna ut i flera perspektiv. Eleverna kan utifrån den 

beskrivna situationen diskutera och ta ställning till vad de anser är rätt och fel. Händelsen 

beskriver en omoralisk situation då vännerna trotsar universitetets regler. De är samtidigt 

medvetna om att om de inte bryter sig in kan en person komma till skada. De behöver då avväga 

om deras egna etiska värderingar står högre än sociala värderingar.  

I Kittyböckerna är huvudpersonerna flickor och är skrivet från deras perspektiv, vilket 

skulle kunna medföra att pojkar i klassen har svårt att relatera till karaktärer, situationer eller 

tankar som uppstår i handlingen. Detta kan i så fall leda in på andra värdegrundsrelaterade 

frågor som inte berörts i denna studie, så som genus och jämställdhet samt vad som anses 

kvinnligt och manligt.  

 

6.1.3 Det brinner! 

I Det brinner! (2011) framställs en maktkamp mellan huvudpersonen Frida och hennes 

mamma. Likaså skildras Isabelles relation med sin pappa där makt tar sin form i misshandel 

gentemot Isabelle (Trenter, 2011, s. 94–95). Det står i Lgr 22 (Skolverket, 2022, s. 5) att skolans 

utbildning ska behandla respektfullhet för människors olikheter samt att ingen i skolan ska utstå 

kränkningar eller diskriminering. Didaktiskt finns här möjligheter att belysa olika 

familjesituationer för att bilda förståelse för andra. Solidaritetsbegreppet som Wennerhag och 

Lindgren (2018) beskrivit kan här utgöra det diskussionsunderlag i klassrummet som kan lyfta 

människors olikheter och diverse förutsättningar. Detta kan ge eleverna en inblick i hur 

solidaritet kan visa sig i praktiken genom att acceptera och hjälpa varandra samt diskutera 

civilkurage. Likaså framgår det i skolans mål i Lgr 22 (Skolverket, 2022, s. 11) att eleverna ska 

vara goda medmänniskor genom att ta avstånd från våld, förtryck, diskriminering och 

kränkande behandling. 
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I resultatet har även Isabelle och Fridas vänskapsrelation analyserats. Slutsatsen drogs 

att Isabelle påverkar Fridas beslutstagande, vilket skapar diskussionsmöjligheter i klassrummet 

eftersom det ingår skolans värdegrund att: “Skolan ska bidra till att eleverna utvecklar 

förståelse för egna och andras rättigheter och förmedla betydelsen av att (…) relationer präglas 

av samtycke” (Skolverket, 2022, s. 8). Detta överensstämmer med Colneruds (2017, 175–176) 

tanke om att diskussioner leder till att elevernas kognitiva förmåga utvecklas, genom att 

diskutera samtycke samt vad begreppet innebär kan även barnens förståelse för omvärlden 

utvecklas. Det brinner! (2011) behandlar ämnen som demokrati, samtycke, grupptryck samt 

sociala normer och kan därmed skapa utrymme för intressanta diskussioner i klassrummet 

utifrån elevernas föreställningsvärldar.  

Ingångar med Det brinner! (2011) i värdegrundsarbetet kan vara dess behandling av 

etiska dilemman. I Lgr 22 skriver Skolverket (2022, s. 5) att etik ska ingå i värdegrunden i form 

av etiska frågor, personliga ställningstaganden samt förståelse för rätt och fel. Som Fredriksson 

och Fredriksson (2004, s. 318) förklarat kan konfliktsituationer i deckargenren förtydliga etiska 

dilemman för barn. Detta exemplifieras när Frida befinner sig i en situation där hon misstänker 

att hon är orsaken till branden, som hon anser vara en ond gärning. Hon ifrågasätter sig själv i 

förhållande till vad hon anser vara gott och ont (Trenter, 2011, s. 52). Elevernas 

föreställningsvärldar kan ligga till grund för samtalet och kopplas till vad dem, respektive 

samhället anser vara goda och onda handlingar. Langer (2017, s. 15-ff) skriver att individens 

föreställningsvärldar kan vidgas genom att ta del av andras synsätt som kanske inte 

överensstämmer med deras egna.  

Tänkbara svårigheter med Det brinner! (2011) i ett klassrumssammanhang kan vara 

att boken behandlar allvarliga situationer. Som tidigare nämnt skriver Hwang och Nilsson 

(2019, s 161-ff) att barn går igenom olika utvecklingsstadier och kan därmed reagera olika på 

skönlitteraturen. Handlingen behandlar ämnen som eventuell mordbrand, misshandel, 

tjuvrökningen samt bedrägeri vilket kan tänkas vara känslomässigt påfrestande för vissa elever.  

6.1.4 Mästerdetektiven Blomkvist lever farligt  

Maktrelationer går att urskilja i Mästerdetektiven Blomkvist lever farligt (1981) vid flertalet 

tillfällen. En återkommande maktutövning i handlingen är när kriminalkommissarien uttrycker 

sig nedvärderande om eller mot Eva-Lotta. Därmed finns didaktisk potential att samtala om 

kränkande behandling, personlighetsdrag, och diskriminering. Enligt Skolverket (2022, s. 11–

12) är detta punkter lärare ska belysa inom värdegrundsundervisningen.  
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Diskussionsmöjligheter i texten är även den explicita ideologin i Mästerdetektiven 

Blomkvist lever farligt (1981) som både är vänskapen mellan barnen och de etiska dilemman 

barnen ställs inför. Det ingår i skolans mål att: “utveckla elevernas känsla för samhörighet, 

solidaritet och ansvar för människor också utanför den närmaste gruppen” (Skolverket, 2022, 

s. 11), vilket gestaltas i boken när de vill skicka rosor till Eva-Lotta för att visa sitt medlidande.  

Eftersom förstautgåvan av Mästerdetektiven Blomkvist lever farligt (1981) utgavs 

1951 finns det markanta skillnader i svenska språket. Lindgren skriver dialektalt samt använder 

sig av äldre svenska vilket kan göra det svårt för dagens barn att förstå ord och sammanhang 

då Lunds universitet (2020) redogör för ungdomars allt sämre ordförståelse. Detta kan tänkas 

vara extra problematiskt vid enskild läsning då elever med läs och skrivsvårigheter får en ännu 

större utmaning och berättelsens explicita och implicita ideologi riskerar att hamna i 

skymundan. Almqvist, Olin och Hamza (2017, s. 45–46) betonar fördelar med att läsa i 

helgrupp samt att bedriva diskussioner och samtal i klassrummet för ökad förståelse bland 

eleverna.  

Fredriksson och Fredriksson (2004, s. 29) beskriver att det många gånger i 

barndeckare finns rivaler till kompisgänget, som i Mästerdetektiven Blomkvist lever farligt 

(1981) är Röda rosen. Vita och Röda rosen har tillsammans tagit informella beslut om 

lekreglerna, detta exemplifieras bland annat i boken: “Men det ingick i de besynnerliga regler 

som gällde för rosornas krig (…)” (Lindgren, 1981, s. 26). Detta är en likhet med Det brinner! 

där informella beslut tas mellan Isabelle och Frida om att inte kontakta polisen. Skillnaden 

mellan beslutet i Mästerdetektiven Blomkvist lever farligt (1981) och i Det brinner! (2011) är 

däremot att Frida och Isabelles beslut inte bygger på samtycke, då de inte är av samma åsikt. 

Det finns därmed didaktiska möjligheter att diskutera skillnader och likheter mellan de 

skönlitterära verken när det kommer till samtycke. Det ingår nämligen i skolans uppdrag att 

eleverna ska utveckla förståelse för att skapa relationer grundade på samtycke (Skolverket, 

2022, s. 8).  

6.2 Slutsats 

Skönlitteratur kan behandla verkliga situationer utan att de blir för personliga, de ger även 

läsaren chansen att analysera känslor, tankar och upplevelser och resultera i givande och 

lärorika samtal i klassrummet (Edvardsson, 2020, s. 29–31). Som tidigare nämnt finns det 

enligt  Fredriksson och Fredriksson (2004, s. 318) även fördelar med att använda sig specifikt 

av barndeckargenren för att behandla vissa situationer eller samtalsämnen. 

Konfliktsituationerna i barndeckare möjliggör nya sätt att bemöta värdegrundsrelaterade frågor 
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än andra skönlitterära genrer. Fördelen är att de ofta innehåller samhällsfrågor och ämnen som 

kan upplevas jobbiga. Det kan då dras liknelser och skillnader mellan den verkliga och 

fiktionella världen.   

Vi har utifrån resultat och diskussion dragit slutsatsen med hjälp av tidigare forskning 

samt teoretiska begrepp att de tre analyserade skönlitterära verken kan kopplas till delar av Lgr 

22:s värdegrundsfrågor och därmed vara fruktbara i värdegrundsarbetet. Det går däremot att 

finna vissa hinder gällande studiens överförbarhet. De explicita men även implicita budskapen 

kommer att te sig olika utifrån läsare men även val av genre, bok samt elevgrupp. Detta kan 

dock leda till att nya ingångar hittas som är relevanta för just den specifika elevgruppen eller 

situationen och kan därmed behandla andra delar av skolans värdegrund. De didaktiska 

möjligheterna kommer därför variera.  

Vi hoppas med denna studie kunna bidra till vidare forskning kring barndeckargenren 

i skolsammanhang. Vår förhoppning är även att lärare kan se skönlitteratur som ett didaktiskt 

verktyg inom värdegrundsarbetet.  
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